5

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	07.04.2014 г. № 166

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в муниципальное образовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

В соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»,
Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальное образовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
2. Начальнику Отдела по информационной политике пресс-секретарю Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Д.А.Старовойтову разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава Администрации муниципального
образования «Шумячский район»
Смоленской области
	А.В. Голушков

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от 07.04.2014 г. № 166

П О Р Я Д О К
выдачи разрешения на прием детей в муниципальное образовательное
учреждение на обучение по образовательным программам начального
общего образования в более раннем или более позднем возрасте
1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальное образовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее – Порядок) регламентирует деятельность Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее - Администрация), выполняющей функции учредителя муниципальных образовательных учреждений, по выдаче разрешения на прием детей в муниципальное образовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее - разрешение).

2. В соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» получение начального общего образования в образовательных организациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) детей учредитель образовательной организации вправе разрешить прием детей в образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

3. Для получения разрешения родители (законные представители) детей подают в Администрацию заявление по форме согласно приложению (далее - заявление) и предъявляют документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей), а также оригинал свидетельства о рождении ребенка.
4. В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

б) дата рождения ребенка;

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) одного из родителей (законных представителей) ребенка;
г) объяснение причин начала обучения ребенка по образовательным программам начального общего образования до достижения ребенком возраста шести лет и шести месяцев или позже достижения ребенком возраста восьми лет;
д) согласие на обработку персональных данных родителей (законных представителей) и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Вместе с заявлением родители (законные представители) ребенка представляют:
а) документ об отсутствии у ребенка противопоказаний по состоянию здоровья на получение начального общего образования в общеобразовательном учреждении;
б) заключение о психологической готовности ребенка к обучению в школе.
6. Разрешение или мотивированный отказ в выдаче разрешения на прием детей в муниципальное образовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте оформляются распоряжением Администрации.
7. Отказ в выдаче разрешения на прием детей в муниципальное образовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем возрасте возможен по одной из причин:

- наличие у ребенка противопоказаний по состоянию здоровья на получение начального общего образования в общеобразовательном учреждении;

- отсутствие заключения о психологической готовности ребенка к обучению в школе;

- отрицательное заключение о психологической готовности ребенка к обучению в школе.
8. Отказ в выдаче разрешения на прием детей в муниципальное образовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в более позднем возрасте может быть обусловлен наличием у ребенка противопоказаний по состоянию здоровья на получение начального общего образования в общеобразовательном учреждении.

9. Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области:

а) оказывает родителям (законным представителям) детей содействие при подготовке документов и получении в дошкольных образовательных учреждениях заключения о психологической готовности ребенка к обучению в школе;
б) информирует родителей (законных представителей) о соблюдении или несоблюдении соответствующим муниципальным общеобразовательным учреждением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста;

в) готовит проект распоряжения Администрации о выдаче разрешения или мотивированного отказа в выдаче разрешения на прием детей в муниципальное образовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

	     Приложение

к Порядку выдачи разрешения на прием детей  в муниципальное образовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

	В Администрацию муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	_____________________________________________________

	(Фамилия, имя, отчество одного из родителей (законных представителей))

	____________________________________

	проживающие____ по адресу:

	________________________________________________________________

	________________________________________________________________

	Телефон: __________________________________________________

заявление.

Прошу выдать разрешение на прием мое (-й, - го)___  _____________________

                                                                                                                                              (сына, дочери)

___________________________________________​__________________________________________________________________________________
                (фамилия, имя, отчество ребенка)
« ___»  ______________ 20 __  года рождения, которо____ на 01 сентября 201__ года

                   (дата рождения)

исполнится ___________ лет  ________ месяцев, в ___________________________

_______________________________________________________________________
                                                      (наименование муниципального общеобразовательного учреждения)

на обучение по образовательным программам начального общего образования           с 1 сентября 201 __ года, в связи с _________________________________________ .
У ребенка отсутствуют противопоказания по состоянию здоровья на получение начального общего образования в общеобразовательном учреждении.
С имеющимися в образовательном учреждении условиями образовательного процесса согласен (согласна) ____________________ (подпись).
Даю согласие на обработку персональных данных, представленных в настоящем заявлении _________________ (подпись).
К заявлению прилагаются:

а) документ об отсутствии у ребенка противопоказаний по состоянию здоровья на получение начального общего образования;
б) заключение о психологической готовности ребенка к обучению в школе.
	" ___ " ______________ 201 __ г.

	Подпись

	Инициалы, фамилия